（広 32、健Ⅱ274）

令和２年２月 20日

都道府県医師会

  広報担当理事 殿

  感染症危機管理担当理事 殿

                       日 本 医 師 会

                         常任理事 城 守 国 斗

                         常任理事 釜 萢   敏

                            （公 印 省 略）

新型コロナウイルス感染症への対応に関するＱ＆Ａ

（岡部信彦川崎市健康安全研究所長による解説）の動画配信について

 今般、新型コロナウイルス感染症の患者さんが事前に連絡なく、一般の医療機関を受

診する可能性があることを踏まえ、日本医師会予防接種・感染症危機管理対策委員会の

委員でもある岡部信彦川崎市健康安全研究所長に、２月 17日時点での対応方法等を解説

して頂いた動画(全体:24分 30秒)を作成し、日本医師会ホームページ【新型コロナウイル

ス関連感染症 http://www.med.or.jp/doctor/kansen/novel_corona/009082.html】に掲載

いたしました。

 つきましては、貴会におかれましてもご活用いただくとともに、貴会管下郡市区医師

会等への周知方、ご協力のほどよろしくお願い申し上げます。

記

◆質問項目

Ｑ１ 新型コロナウイルスの特徴について教えてください。（00分 40秒～）

Ｑ２ わが国における流行状況についてどのようにお考えですか。（02分 22秒～）

Ｑ３ 新型コロナウイルス感染症のＰＣＲ検査の方針が変わりましたか。（06分 14秒～）

Ｑ４ 今、医療機関として対応すべきことは何だとお考えですか。（09分 49秒～）

Ｑ５ 当面の治療方法はどのようなものになりますか。（14分 35秒～）

Ｑ６ 新型コロナウイルスの迅速診断、ワクチン及び治療薬開発の見通しはいかがでしょうか。

 （16分 11秒～）

Ｑ７ 新型コロナウイルス感染症について、現時点での相談・受診の目安が示されたことについてい

  かがでしょうか。（18分 28秒～）

Ｑ８ 最後に、医療現場で対応されている医師及びスタッフの皆様に一言お願いいたします。

 （23分 02秒～）

http://www.med.or.jp/doctor/kansen/novel_corona/009082.html